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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje modelaci úniku nebezpečné látky při železniční nehodě. Práce

obsahuje dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou rozebrány základní

pojmy jako například nehoda, modelování, mimořádná událost a svou vlastní kapitolu mají

nebezpečné látky. Dále se v teoretické části nachází kapitola o dokumentaci postupu složek

IZS a příklady podobných nehod. V praktické části je zpracován únik nebezpečné látky

pomoci softwarového nástroje TerEx a programu ALOHA a porovnání jejich výstupních

výsledků. V závěru praktické části práce jsou návrhy na případné zlepšení současného

stavu v problematice úniků nebezpečných látek v železniční dopravě.

Klíčová slova: modelování, únik nebezpečné látky, železniční nehoda, integrovaný

záchranný systém

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the modeling railway accident with leakage

of dangerous substance. The thesis contains two parts, theoretical and practical part.

The theoretical part contains basic terms for example accident, modelling, extraordinary

event are discussed, and dangerous substances have their own chapter. Furthermore, in the

theoretical part there is a chapter about the documentation of the procedure of the IRS

components and examples of similar accidents. In the practical part, the release

of a dangerous substance is processed using the TerEx and program ALOHA software

programs and a comparison of their output results. At the end of the practical part

of the work, there are suggestions for possible improvement of the current situation

in the issue of leakage of dangerous substances in railway transport.

Keywords: modeling, leakage of dangerous substance, railway accident, integrated rescue

system
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ÚVOD

Bakalářská práce je psána na téma „Modelace úniku nebezpečné látky při železniční

nehodě“. Pro zpracování práce byly použity metody namodelování úniku nebezpečné látky

pomoci softwarového nástroje TerEx a ALOHA, kdy se z následných výstupů provedlo

porovnání výsledků těchto dvou programů.

Práce má čtenáře seznámit se základními informacemi, které se vztahují k úniku

nebezpečné látky. Téma práce bylo vybráno jako kombinace již zužitkovaných poznatků

v průběhu studia, jako je právě znalost o nebezpečných látkách, seznámení s dokumenty,

práce s nástrojem TerEx a rodinné tradice v lásce pro práci v železničním provozu.

Postupem času ale dochází ke snižování zájmu o přepravu po železnici a řada přepravců

volí spíše silniční typ dopravy, což je nežádoucí jak kvůli neúměrnému zatížení silnic,

tak také z hlediska ekologie.

Nebezpečné látky, které jsou jedny z hlavních podstat této práce, jsou látky, které mají

jednu či více nebezpečných vlastností. Jsou to přírodní či syntetické látky, jejichž

chemické, fyzikální nebo biologické vlastnosti představují ohrožení na životě, zdraví nebo

majetku, a to buď samostatně nebo i v kombinaci s další látkou. Únik nebezpečné látky

je nebezpečí, které nás pronásleduje na každém kroku. Může se jednat o únik ze zimních

stadionů, vodáren, mlékáren, nemocnic nebo při dopravě těchto látek. K úniku může dojít

kvůli extrémním povětrnostním podmínkám jako jsou například tornáda, povodně, sesuv

půdy, lidské nedbalosti nebo při teroristickém útoku. Druhou podstatnou stránkou práce

je modelace úniku. Zjednodušeně lze říct, že modelování je proces tvorby modelu. Jeho

smyslem je snaha o nejpřesnější napodobení, a hlavně zjednodušení reality. I přes fakt,

že modelování je snaha co nejjednodušším způsobem napodobit a zjednodušit realitu,

vytvořený model nebude nikdy dokonalý, bude pouze užitečný.

Hlavním cílem práce je na základě závěru případové studie navrhnout změny a návrhy

na zlepšení stávajícího stavu v problematice nehody s únikem nebezpečné látky.

Ke splnění hlavního cíle práce byly stanoveny tyto dílčí cíle: zpracování teoretické části

pro orientaci, čeho se práce týká, kde se čtenáři seznámí se základními pojmy,

nebezpečnými látkami, dokumentací integrovaného záchranného systému, dále zpracování

praktické části, kde se objevuje využití softwarového nástroje TerEx a programu ALOHA,

a poslední dílčí cíl byl stanoven jako porovnání výstupů a výsledků těchto dvou programů.

Pro práci v praktické části je zvolena metoda komparace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole se nachází výčet základních pojmů, vztahujících se k problematice práce.

Modelování – zjednodušeně lze říct, že modelování je proces tvorby modelu. Smyslem

modelování je snaha o nejpřesnější napodobení, a hlavně zjednodušení reality. Při tomto

procesu tedy dochází k abstrakci reality. Modelování slouží k řešení problémů, které

nedokážeme sami obsáhnout. I přes fakt, kdy je modelováním snaha co nejjednodušším

způsobem napodobit a zjednodušit realitu, je proces modelování velmi obtížný a skládá

se z několika kroků. Správně vytvořený model nám může pomoci, ale nikdy nebude úplně

přesně shodný s realitou, tudíž lze říci, že žádný model není dokonalý a všechny modely

jsou špatné, některé jsou ale užitečné. Model může mít matematickou, grafickou nebo

slovní podobu. (Behrami, 2016)

Postup modelování:

1. Identifikace a formulace problému – formulace podstaty problému. První krok

zahrnuje určení, co je přípustné, důležité, relevantní a nezbytné z hlediska

následných rozhodnutí o tom, jak identifikovaný problém řešit. Navrhovaná řešení

daného rozhodovacího problému jsou následně hodnocena a vybírána podle

stanovených a zvolených kritérií. Při výběru kritéria je potřeba určit parametry,

které by měly charakterizovat optimální nebo přijatelné řešení problému. Ze všech

vypracovaných kritérií vybere rozhodovatel kritéria relevantní pro konkrétní situaci

konkrétní společnosti. (Lišková, 2009)

2. Formulace problému.

3. Vlastní realizace modelu se vstupními daty – sběr veškerých dat z existujících

databází nebo dat vypočítaných z vlastního měření. (Růžičková, 2023)

4. Verifikace výsledků – ověření výsledků či správnosti modelu. Experimentování

se simulátorem může být také nedílnou součástí simulace, když je simulátor

implementován jako výpočet na digitálním počítači, jehož účelem je získat

informace o simulátoru samotném spíše než o simulovaném systému. K tomu

dochází tehdy, pokud např. zjistíme, že daný program má chybu v programování

nebo používá nevhodnou matematickou metodu. (Křivý, 2001)

5. Finální úprava modelu – interpretace výstupů, forma výstupů a návazné analýzy.

6. Přijetí modelu a jeho aplikace.
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Obrázek 1 – Dělení mimořádných událostí. (LEGNER, 2019)

Nehoda – pod pojmem nehoda lze chápat určitou událost, která se odehrála na jakékoli

komunikaci. Při nehodě z pravidla dojde ke zranění jedné či více osob, nebo i jejich

usmrcení a ke škodě na majetku. Pojem nehoda lze nahradit pojmem havárie či srážka.

Nehoda je nejčastěji používána ve spojení s jakoukoli dopravou (např. silniční nehoda,

železniční nehoda, letecká nehoda atd.). (MV ČR, 2023)

Železniční nehoda – opírá se o zákon č. 266/1994 Sb., o drahách. Do železniční nehody

se řadí srážka vlaku (srážka dvou a více vlaků, srážka s překážkou, v průjezdném průřezu),

vykolejení vlaku, nehoda na úrovňovém přejezdu (nehody s chodci), nehoda způsobena

železničním vozidlem v pohybu s osobou (mimo sebevraždu), požár železničních vozidel

atd. (Drážní úřad, 2016)

Havárie – přesný pojem, používaný se v oblasti krizového řízení, je závažná havárie.

Pojem je definován ve vyhlášce č. 225/2015 Sb., o prevenci závažných havárií jako

neobvyklá, částečně nebo zcela neovlivnitelně časově a prostorově omezená událost. Patří

zde především požár, výbuch, únik nebezpečné látky. Havárie vede k vážnému ohrožení

života a zdraví osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí (dále jen „ŽP“). Jinak také

lze říci, že je to mimořádná událost, která vzniká při poruše technického zařízení,

nedodržení technologických postupů či při selhání lidského faktoru. Havárie je jedna

z možných mimořádných událostí. Havárie, také jinak řečeno mimořádná událost, která

se stane v určitém daném čase a prostoru a nelze ji ovládnout. (MV-GŘ HZS, 2023)

Mimořádná událost (dále jen „MU“) – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností


[…]


změny a návrhy ke zlepšení stávajícího stavu v problematice nehod s únikem NL.

Zlepšení koordinace složek IZS při zásahu s únikem NL – Koordinace a spolupráce

mezi složkami IZS, které se na místě nacházejí, jsou pro úspěšné zvládnutí nehody

s únikem NL zásadní. Zlepšení komunikace mezi hasiči, policií, zdravotníky, pracovníky

zařazených do ostatních složek IZS, zástupci místní samosprávy a dalšími subjekty, které

se podílejí na zásahu, zvýší efektivitu a účinnost reakce na danou nehodu.

Právní definování problematiky – Domnívám se, že právní předpisy a taktéž vnitřní

předpisy, jak Správy železnic jakožto provozovatele celostátních a regionálních drah, tak

železničních dopravců tuto problematiku dostatečně pokrývají. Zákon č. 111/1994 Sb.,

o silniční dopravě v části III definuje přepravu nebezpečných věcí a Zákon

č. 266/1994 Sb., o drahách odkazuje v §37 na přepravní řád. Klíčovým je Řád pro

mezinárodní přepravu RID, který je v práci rozepsán. Velmi slabým místem se mi jeví

lidské selhání a také technické závady. Je třeba tedy ze stran zaměstnanců řádné plnění

požadovaných předpisů a řádné vedení dokumentace tak, aby nedošlo k nehodě.

Zlepšení statistiky vztahující se k problematice – V ČR neexistují statistiky, kde by bylo

možno nalézt závislost celkového počtu úniku NL při jakékoli dopravě na počtu úniku NL

při železniční dopravě. Není uvedena ani celková dlouhodobá statistika, kde by bylo

vyobrazeno počet nehod s únikem NL na železnici. Veškeré mnou nalezené statistiky jsou

buďto obecně na únik NL nebo na železniční nehody, v žádné statistice nejsou tyto

dvě komponenty spojeny.

Zlepšení prevence úniků – Jako první věc by bylo dobré takovýmto nehodám umět

zabránit, aby k nim vůbec nedocházelo. Minimalizací nehod s únikem NL se minimalizuje

i riziko zasažení ŽP a tím narušení vegetace a ohrožení života a zdraví osob. Zlepšení

bezpečnosti v průmyslu a lepší vzdělávání o správném nakládání s NL může snížit počet

nehod a minimalizovat škody, které jsou způsobeny únikem NL. Dále je potřeba dbát na

bezpečnost vozů a cisteren převážejících NL, nepřesahovat maximální povolenou

hmotnost, pokud je cisterna sebemenším způsobem poničena nepoužívat ji. Brát ohled na

bezpečnostní list NL a dodržovat veškeré normy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

ZÁVĚR

Práce pojednávala o problematice úniku nebezpečné látky při železniční nehodě. V práci

byl pro modelování úniku použit softwarový nástroj TerEx a program ALOHA. Dále byly

v práci porovnány výsledky z nástroje TerEx a programu ALOHA.

V nástroji TerEx vyšel výsledek ohrožení osob toxickou látkou 23 m, což se dá považovat

za červenou zónu a doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti od místa

úniku TerEx vypočítal na 34,5 m. Naopak v programu ALOHA vyšly výsledky červené

ohrožené zóny 132,6 m, oranžové ohrožené zóny 226,78 m a žluté ohrožené zóny 828,4 m.

Výsledky z těchto 2 modelací jsou dosti rozdílné a to především díky tomu,

že do programu ALOHA se vkládá o mnoho více dat, tudíž je výsledek blíže realitě než

v nástroji TerEx.

Prvním dílčím cílem práce bylo, dle dostupných zdrojů, zpracovat teoretickou část, tento

cíl byl dle mého názoru splněn. V teoretické části bylo použito mnoho dostupných zdrojů,

a to jak zákonů, knižních zdrojů, bakalářských a diplomových prací tak i internetových

zdrojů. Druhým dílčím cílem bylo zpracování praktické části práce s pomocí softwarového

nástroje TerEx a programu ALOHA, tento cíl byl taktéž dle mého názoru splněn.

Modelování tvoří velkou část praktické části, pro lepší orientaci v problematice byla

do praktické části zapracována i statistika úniků NL a statistika železničních nehod.

Bohužel neexistuje statistika, která by tyto 2 problémy sjednotila a vyjadřovala

procentuální podíl úniků NL při železniční nehodě. Poslední dílčí cíl byl stanoven

na základě závěru případové studie navrhněte případné změny a návrhy na zlepšení

stávajícího stavu v problematice nehody s únikem nebezpečné látky. Tomuto cíli

je věnována jedna celá kapitola 14. Mezi návrhy na zlepšení jsou v práci doporučučeny

zlepšení koordinace složek IZS při zásahu s únikem NL, zlepšení statistiky vztahující

se k problematice a zlepšení prevence úniků NL.

Při přepravě NL je velmi důležité dodržet veškeré předpisy a postupy, jelikož havárie

či nehoda může mít fatální následky zejména na životě a zdraví občanů, zvířat ale taktéž

na ŽP. Jedná se o zajímavé téma, snažila jsem se proto nastudovat co nejvíce zdrojů

a zpracovat téma tak co nejlépe. Železniční doprava je nedílnou součástí našich životů

a zejména můj život je s ní spjatý již od narození. Každému, kdo pracuje s NL přeji,

ať nedochází k žádným kolizím a vše probíhá řádně a bez nehod.
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Příloha P 1: Meteorologické údaje v čase nehody.

(Český hydrometeorologický ústav, 2023)
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Tabulka 2 – Seznam obcí na území ČR s mimořádnými události a vyznačenými úniky

NCHL. (MV-GŘ HZS ČR, 2023)

Příloha P 2: Mimořádné události na území ČR za 2022