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Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku ha-

várií v železniční dopravě s únikem nebezpečné látky. Formulace cílů práce a použité metody

jsou definovány v úvodu práce přesně, stručně a srozumitelně.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména modelování havárie s úni-

kem nebezpečné látky SW nástroji ALOHA a TerEx a jejich vzájemné porovnání, hodnotím

kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veš-

keré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…